



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 大幸薬品株式会社
コード番号 4574 URL <http://www.seirogan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴田 高
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 吉川 友貞

TEL 03-5425-1595

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,040	△27.2	3	△97.5	△91	—	△35	—
28年3月期第1四半期	1,429	△1.7	150	△63.7	170	△58.5	50	△81.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △73百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 49百万円 (△79.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△2.71	—
28年3月期第1四半期	3.96	3.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	15,458	12,837	82.8
28年3月期	16,307	13,139	80.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 12,800百万円 28年3月期 13,069百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	0.9	1,350	0.2	1,110	△15.1	850	1.2	65.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	13,828,300 株	28年3月期	13,828,300 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	799,619 株	28年3月期	799,619 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	13,028,681 株	28年3月期1Q	12,786,688 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、平成28年8月12日付にて、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、感染管理事業が増収となったものの医薬品事業が出荷減少となったことから、対前年同期比27.2%減の1,040百万円となりました。売上総利益につきましては、医薬品事業の減収影響等から、対前年同期比26.5%減の705百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間の販売費及び一般管理費につきましては、医薬品事業及び感染管理事業ともに広告宣伝費が減少したこと等により、対前年同期比13.3%減の701百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間は対前年同期比97.5%減の3百万円の営業利益となり、新工場における未稼働設備関連費用や為替差損の計上等から、91百万円の経常損失（前年同期は170百万円の経常利益）となりました。また、当第1四半期連結累計期間は新株予約権戻入益を計上したこと、加えて前年同期は工場移転費用を計上したこと等から、35百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同期は50百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメント別の業績につきましては以下の通りであります。

(医薬品事業)

医薬品事業につきましては、対前年同期比33.3%減の947百万円の売上高となりました。

国内向けの売上高につきましては、止瀉薬市場の停滞傾向や期首の流通在庫が高水準にあったこと等により、対前年同期比で減少となりました。なお、流通在庫は当第1四半期連結会計期間末において正常化しております。

海外向けの売上高につきましては、中国市場においては輸出に必要なライセンス更新の完了を受け出荷準備中にあること、また、香港市場においては出荷時期の変更等により、対前年同期比で減少となりました。なお、中国市場においては、当連結会計年度中の出荷再開を計画しております。

セグメント損益につきましては、減収に伴い売上総利益が減少した影響等から、対前年同期比34.7%減の409百万円の利益となりました。

(感染管理事業)

感染管理事業につきましては、89百万円の売上高（前年同期は1百万円の売上高）となりました。

一般用製品の売上高につきましては、流通在庫の正常化や店頭販売が対前年同期比17%増で好調に推移したこと等により、返品が減少し当社からの出荷が増加したこと等から、売上高は対前年同期比で増加となりました。

業務用製品の売上高につきましては、前年第2四半期連結会計期間より販売開始した「クレベリン LED」の寄与等により売上高は対前年同期比で増加となりました。

セグメント損益につきましては、増収に伴う売上総利益の増加及び広告宣伝費の減少等により、128百万円の損失（前年同期は202百万円の損失）となりました。

(その他事業)

その他事業につきましては、主に木酢液を配合した入浴液や園芸用木酢液等の製造販売を行い、売上高は対前年同期比48.8%減の4百万円となった一方、セグメント損益は6百万円の損失（前年同期は7百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は15,458百万円（前連結会計年度末比848百万円減）となりました。また、負債合計は2,620百万円（同546百万円減）、純資産合計は12,837百万円（同302百万円減）となりました。前連結会計年度末からの主な変動要因は、受取手形及び売掛金減少等による流動資産772百万円の減少、未払金及び未払法人税等の減少等による流動負債550百万円の減少、配当等による純資産302百万円の減少等であります。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から2.7ポイント上昇し82.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表致しました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,996,814	2,943,651
受取手形及び売掛金	2,196,352	1,567,133
商品及び製品	888,364	1,023,583
仕掛品	623,715	615,226
原材料及び貯蔵品	245,090	232,953
その他	496,910	288,181
貸倒引当金	△14,500	△10,500
流動資産合計	7,432,749	6,660,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,632,335	3,586,299
機械装置及び運搬具(純額)	615,347	586,351
土地	2,108,947	2,108,947
建設仮勘定	1,734,483	1,734,438
その他(純額)	319,073	314,225
有形固定資産合計	8,410,186	8,330,261
無形固定資産	48,134	49,735
投資その他の資産	416,194	418,327
固定資産合計	8,874,515	8,798,323
資産合計	16,307,265	15,458,554
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	239,086	269,875
未払金	1,073,154	845,784
未払法人税等	249,157	18,802
返品調整引当金	119,000	107,000
賞与引当金	73,096	23,897
その他	254,132	191,317
流動負債合計	2,007,627	1,456,677
固定負債		
長期末払金	562,700	562,700
退職給付に係る負債	565,165	569,475
その他	32,053	32,019
固定負債合計	1,159,919	1,164,194
負債合計	3,167,546	2,620,871
純資産の部		
株主資本		
資本金	453,442	453,442
資本剰余金	364,671	364,671
利益剰余金	12,996,383	12,765,628
自己株式	△921,853	△921,853
株主資本合計	12,892,643	12,661,888
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	177,312	138,925
その他の包括利益累計額合計	177,312	138,925
新株予約権	69,762	36,868
純資産合計	13,139,718	12,837,683
負債純資産合計	16,307,265	15,458,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,429,676	1,040,866
売上原価	469,246	347,563
売上総利益	960,430	693,302
返品調整引当金戻入額	87,000	119,000
返品調整引当金繰入額	88,000	107,000
差引売上総利益	959,430	705,302
販売費及び一般管理費	809,110	701,529
営業利益	150,320	3,773
営業外収益		
受取利息	1,814	321
為替差益	13,930	—
受取賃貸料	3,102	4,821
貸倒引当金戻入額	1,500	4,000
その他	1,086	1,363
営業外収益合計	21,433	10,506
営業外費用		
為替差損	—	40,572
賃貸費用	830	2,182
未稼働設備関連費用	—	62,561
その他	360	515
営業外費用合計	1,190	105,831
経常利益又は経常損失(△)	170,562	△91,552
特別利益		
新株予約権戻入益	—	32,894
特別利益合計	—	32,894
特別損失		
工場移転費用	46,914	—
事務所移転費用	6,898	—
特別損失合計	53,813	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	116,749	△58,658
法人税、住民税及び事業税	8,840	1,075
法人税等調整額	57,233	△24,409
法人税等合計	66,074	△23,333
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,675	△35,324
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	50,675	△35,324

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,675	△35,324
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△760	△38,386
その他の包括利益合計	△760	△38,386
四半期包括利益	49,914	△73,711
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,914	△73,711
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医薬品事業	感染管理事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,420,741	1,069	7,865	1,429,676	—	1,429,676
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,420,741	1,069	7,865	1,429,676	—	1,429,676
セグメント利益又はセグメ ント損失(△)	627,507	△202,832	△7,103	417,571	△267,251	150,320

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医薬品事業	感染管理事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	947,146	89,690	4,029	1,040,866	—	1,040,866
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	947,146	89,690	4,029	1,040,866	—	1,040,866
セグメント利益又はセグメ ント損失(△)	409,523	△128,699	△6,303	274,520	△270,747	3,773

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。